
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 мая 2022 г. N 3.12-14 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ 
ОСНОВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА И ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ВЫПУСКНОГО ЭКЗАМЕНА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ОСВОЕНИЕ ОБУЧАЮЩИМИСЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НА ТЕРРИТОРИИ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства образования Сахалинской области 

от 09.03.2023 N 1-3.12-92/23, от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 

 
В соответствии с пунктом 26 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки от 4 апреля 2023 г. N 232/551, приказываю: 
(преамбула в ред. Приказа Министерства образования Сахалинской области от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 
1. Утвердить минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ основного общего 

образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, 
соответствующее отметке "3" по пятибалльной системе оценивания, шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы основного 
государственного экзамена (ОГЭ) в пятибалльную систему оценивания и минимальные баллы по учебным предметам для отбора обучающихся в 
профильные классы на уровень среднего общего образования на территории Сахалинской области (приложения 1, 2). 

2. Утвердить минимальное количество первичных баллов за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в 
письменной форме, соответствующее отметке "3" по пятибалльной системе оценивания, и шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания на территории Сахалинской 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=128308&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447000&dst=100150
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100005


области (приложения 3, 4). 

3. Утвердить минимальное количество первичных баллов за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в 
устной форме, соответствующее отметке "3" по пятибалльной системе оценивания, и шкалу перевода суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в устной форме, в пятибалльную систему оценивания на территории Сахалинской 
области (приложения 5, 6). 

4. Региональному центру обработки информации государственного бюджетного учреждения "Региональный центр оценки качества образования 
Сахалинской области" руководствоваться настоящим приказом при осуществлении перевода результатов, полученных в первичных баллах, в 
пятибалльную систему оценивания в соответствии с утвержденными шкалами. 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, рекомендовать: 

5.1. руководствоваться утвержденным минимальным количеством первичных баллов за выполнение экзаменационных работ, шкалами пересчета 
суммы первичных баллов за экзаменационные работы по учебным предметам в пятибалльную систему оценивания и минимальными баллами по учебным 
предметам для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования; 

5.2. довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей) 
утвержденное минимальное количество первичных баллов за выполнение экзаменационных работ, шкалы пересчета суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы по учебным предметам в пятибалльную систему оценивания и минимальные баллы по учебным предметам для отбора 
обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования. 

6. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале правовой информации и разместить на официальном сайте министерства 
образования Сахалинской области. 

7. Признать утратившими силу приказы министерства образования Сахалинской области от 20.05.2020 N 3.12-14 "Об утверждении минимального 
количества первичных баллов основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, подтверждающего освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования на территории Сахалинской области" и от 12.04.2021 N 3.12-14 "О внесении изменений в 
приказ министерства образования Сахалинской области от 20.05.2020 N 3.12-14 "Об утверждении минимального количества первичных баллов основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, подтверждающего освоение обучающимися образовательных программ основного 
общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования на 
территории Сахалинской области". 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=109694
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=109637


Министр образования 
Сахалинской области 

А.Н.Киктева 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 

от 05.05.2022 N 3.12-14 
 

МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ, 
ПОДТВЕРЖДАЮЩЕЕ ОСВОЕНИЕ ОБУЧАЮЩИМИСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ 
С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(ДАЛЕЕ - МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ), 

СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ОТМЕТКЕ "3" 
ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 

 

Учебный предмет Минимальное количество 
первичных баллов 

(соответствующее отметке 
"3") 

Дополнительные условия 
получения отметки "3" 

Русский язык 15  

Математика 8 не менее 2 баллов из 8 
получено за выполнение 

заданий по геометрии 



Физика 11  

Химия 10  

Биология 13  

География 12  

Обществознание 14  

История 11  

Литература 16  

Информатика 5  

Иностранные языки 
(английский, немецкий, 
французский, испанский) 

29  

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 

от 05.05.2022 N 3.12-14 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММЫ ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ 

ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ РАБОТЫ ОСНОВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЭКЗАМЕНА (ОГЭ) В ПЯТИБАЛЛЬНУЮ СИСТЕМУ ОЦЕНИВАНИЯ 

 



  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства образования Сахалинской области 

от 09.03.2023 N 1-3.12-92/23, от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 

 
1. Русский язык 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 33 балла. 

 
ШКАЛА 

ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по 
пятибалльной 

системе 
оценивания 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный 
первичный балл за 
работу в целом 

0 - 14 15 - 22 23 - 28, из них не менее 4 
баллов за грамотность (по 
критериям ГК1 - ГК4). Если 

по критериям ГК1 - ГК4 
обучающийся набрал 

менее 4 баллов, 
выставляется отметка "3" 

29 - 33, из них не менее 6 
баллов за грамотность (по 
критериям ГК1 - ГК4). Если 

по критериям ГК1 - ГК4 
обучающийся набрал 

менее 6 баллов, 
выставляется отметка "4" 

 
Минимальный балл по русскому языку для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 26 баллов. 

 
2. Математика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 31 балл. 

Рекомендуемое минимальное количество первичных баллов по математике, подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=128308&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100007


образования - 8 первичных баллов, набранных в сумме за выполнение заданий по алгебре и геометрии, при условии, что из них не менее 2 баллов 
получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15 - 19, 23 - 25). 

Отметки "4" и "5" по пятибалльной системе оценивания выставляются при получении суммарного первичного балла за экзаменационную работу при 
условии, что из них не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15 - 19, 23 - 25). 

 
ШКАЛА 

ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по 
пятибалльной 

системе оценивания 

"2" "3" "4" "5" 

Суммарный 
первичный балл за 
работу в целом 

0 - 7 8 - 14, из них не 
менее 2 баллов 

получено за 
выполнение 
заданий по 
геометрии 

15 - 21, из них не 
менее 2 баллов 

получено за 
выполнение 
заданий по 
геометрии 

22 - 31, из них не 
менее 2 баллов 

получено за 
выполнение 
заданий по 
геометрии 

 
Минимальный первичный балл для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования: 

- для физико-математического профиля: 19 баллов, из них не менее 7 баллов по геометрии; 

- для естественно-научного профиля: 18 баллов, из них не менее 6 баллов по геометрии; 

- для экономического профиля: 18 баллов, из них не менее 5 баллов по геометрии. 
 

3. Физика 
 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 45 баллов. 
 



ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе оценивания "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 10 11 - 22 23 - 34 35 - 45 

 
Минимальный первичный балл по физике для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 31 балл. 

 
4. Химия 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 40 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе оценивания "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 9 10 - 20 21 - 30 31 - 40 

 
Минимальный первичный балл по химии для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 27 баллов. 

 
5. Биология 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 48 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 



В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе оценивания "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 12 13 - 25 26 - 37 38 - 48 

 
Минимальный первичный балл по биологии для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 34 балла. 

 
6. География 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 31 балл. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 11 12 - 18 19 - 25 26 - 31 

 
Минимальный первичный балл по географии для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 23 балла. 

 
7. Обществознание 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 



Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 13 14 - 23 24 - 31 32 - 37 

 
Минимальный первичный балл по обществознанию для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 29 

баллов. 
 

8. История 
 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 10 11 - 20 21 - 29 30 - 37 

 
Минимальный первичный балл по истории для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 26 баллов. 

 
9. Литература 

(в ред. Приказа Министерства образования Сахалинской области 
от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100007


Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 15 16 - 23 24 - 31 32 - 37 

 
Минимальный первичный балл по литературе для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 27 баллов. 

 
10. Информатика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 19 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА 
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 10 11 - 15 16 - 19 

 
Минимальный первичный балл по информатике для отбора обучающихся в профильные классы на уровень среднего общего образования - 14 

баллов. 
 

11. Иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, испанский) 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 68 баллов. 
 

ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 

ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ (СУММАРНО ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЗАДАНИЙ 
ПИСЬМЕННОЙ ЧАСТИ И РАЗДЕЛА "ГОВОРЕНИЕ") 

В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 



Отметка по пятибалльной шкале "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 28 29 - 45 46 - 57 58 - 68 

 
Минимальный первичный балл по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испанский) для отбора обучающихся в профильные 

классы на уровень среднего общего образования - 55 баллов. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 

от 05.05.2022 N 3.12-14 
 

МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО 
ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЫПУСКНОГО ЭКЗАМЕНА (ГВЭ), ВЫПОЛНЕННЫЕ 
В ПИСЬМЕННОЙ ФОРМЕ И СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ОТМЕТКЕ "3" 

ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Министерства образования Сахалинской области 

от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 

 

N Наименование учебного предмета Минимальное количество первичных 
баллов (соответствующее отметке "3") 

1. Русский язык 5 баллов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100022


2. Математика (100-е и 200-е номера вариантов) 4 балла 

Математика (300-е номера вариантов) 3 балла 

3. Физика 7 баллов 

4. Химия 7 баллов 

5. Биология 9 баллов 

6. География 6 баллов 

7. Обществознание 7 баллов 

8. История 7 баллов 

9. Литература 5 баллов 

10. Информатика 5 баллов 

11. Иностранные языки (английский, немецкий, 
французский, испанский) (100 - 400-е номера 
вариантов) 

11 баллов 

Иностранные языки (английский, немецкий, 
французский, испанский) (500-е номера 
вариантов) 

12 баллов 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 



от 05.05.2022 N 3.12-14 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА 
СУММЫ ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЫПУСКНОГО ЭКЗАМЕНА (ГВЭ), ВЫПОЛНЕННЫЕ 
В ПИСЬМЕННОЙ ФОРМЕ, В ПЯТИБАЛЛЬНУЮ СИСТЕМУ ОЦЕНИВАНИЯ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Министерства образования Сахалинской области 

от 25.03.2024 N 1-3.12-245/24) 

 

 
1. Русский язык 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за написание сжатого изложения с творческим заданием, 

осложненное списывание, написание диктанта, - 17 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА 
СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ 

РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе оценивания "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17 

 
2. Математика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы (100-е номера 

вариантов), - 14 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ (100-Е НОМЕРА ВАРИАНТОВ) В ОТМЕТКУ 

ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137709&dst=100023


Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 14 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы (200-е номера 

вариантов), - 12 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ (200-Е НОМЕРА ВАРИАНТОВ) В ОТМЕТКУ 

ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы (300-е номера 

вариантов), - 10 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ (300-Е НОМЕРА ВАРИАНТОВ) В ОТМЕТКУ 

ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 2 3 - 5 6 - 8 9 - 10 

 
3. Физика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 



ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23 

 
4. Химия 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 6 7 - 10 11 - 14 15 - 17 

 
5. Биология 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 8 9 - 17 18 - 27 28 - 37 

 
6. География 

 



Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 19 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 5 6 - 10 11 - 15 16 - 19 

 
7. Обществознание 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 23 

 
8. История 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 24 балла. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 



Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 6 7 - 12 13 - 18 19 - 24 

 
9. Литература 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 24 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 11 12 - 19 20 - 24 

 
10. Информатика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей работы, - 14 баллов. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 8 9 - 11 12 - 14 

 
11. Иностранные языки (английский, немецкий, французский, 

испанский) 
 

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы (100 - 400-е 
номера вариантов), - 34 балла. 

 



ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 10 11 - 18 19 - 26 27 - 34 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы (500-е номера 

вариантов), - 24 балла. 
 

ШКАЛА ПЕРЕВОДА СУММАРНОГО ПЕРВИЧНОГО БАЛЛА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ОТМЕТКУ ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ 

ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 11 12 - 16 17 - 20 21 - 24 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 

от 05.05.2022 N 3.12-14 
 

МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ 
ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ РАБОТЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЫПУСКНОГО 

ЭКЗАМЕНА (ГВЭ), ВЫПОЛНЕННЫЕ В УСТНОЙ ФОРМЕ, СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ 
ОТМЕТКЕ "3" ПО ПЯТИБАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНИВАНИЯ 



 

N Наименование учебного предмета Минимальное количество первичных 
баллов (соответствующее отметке "3") 

1. Русский язык 5 баллов 

2. Математика 5 баллов 

3. Биология 5 баллов 

4. География 3 балла 

5. Информатика 2 балла 

6. История 2 балла 

7. Литература 5 баллов 

8. Обществознание 2 балла 

9. Физика 3 балла 

10. Химия 2 балла 

11. Иностранные языки 3 балла 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу 

министерства образования 
Сахалинской области 

от 05.05.2022 N 3.12-14 
 



ШКАЛА 
ПЕРЕВОДА СУММЫ ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ ЗА ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЫПУСКНОГО ЭКЗАМЕНА (ГВЭ), ВЫПОЛНЕННЫЕ 
В УСТНОЙ ФОРМЕ, В ПЯТИБАЛЛЬНУЮ СИСТЕМУ ОЦЕНИВАНИЯ 

 
1. Русский язык 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17 

 
2. Математика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 6 7 - 8 9 - 10 

 
3. Физика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 10 

 
4. Химия 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 7 баллов. 



 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6 - 7 

 
5. Биология 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 6 7 - 8 9 - 10 

 
6. География 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 8 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8 

 
7. Обществознание 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 1 2 3 - 4 5 - 6 

 
8. История 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов. 



 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 1 2 3 - 4 5 - 6 

 
9. Литература 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 20 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 4 5 - 11 12 - 16 17 - 20 

 
10. Информатика 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ первичный балл за выполнение всей работы, - 6 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6 

 
11. Иностранные языки 

 
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник ГВЭ первичный балл за выполнение всей работы, - 8 баллов. 
 

Отметка по пятибалльной системе "2" "3" "4" "5" 

Суммарный первичный балл за работу в целом 0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8 

 
 

 

 


